Scđm capitulum.

prima pars de potentia vegetativa
generaliter.

et diuinitate subiectum vero in-
ceptionis ac iudicij sive appetitus intel-
lectus est ipsa sola anima indivisibilis
quare non erunt contraria in eodem sub-
iecto adequo. De his autem pro nun-
c breuiter transeo.

Solutio tertie

Pro tertia questione omissa opinio
num varietate dicendum est qd anima
est potentia;quia est picipitū actiū
sue passuum sue operationis. Ips⁹
autem anima multiplex est potentia.
Una principialis. Alio instrumentalis

Balig. *Allatius*
otentje anime

Prima est essentia. Secunda acti-
us. Loquendo igitur de potentia
principali et essentiali. Dia est unica po-
tentia nec est verum de virtute sermo-
num quia in homine sunt plures poten-
tiae; sed ad istum sensum dicitur et sicut
est potes exercere plures operationes
et secundum illas supponit p. ea plus
nomina velut ratiocinii rationis signi-

otentiam anime: sicut sunt
um sensituum intellectuum

Loquendo vero de potentia instru-
mentalium et actuali anima suis poten-

et actuali anima a suis potestis
investigatur: et sunt ipsius plures
potentia quia licet anima sit potentia
principaliter actione suarum operarum
vitalium: tamen ad ipsas exercitandas
sunt idonei coloratae spiritali^e et mil-
tales dispositionibus^e. Et aliae inde
ad nutriendi alijs ad sentientias
sunt mouendis facti locutio^e: et si te
potentie vegetativa sensitio^e mo-
bi instrumentales ab ipsa anima: et
potentie differentes. Ideo coedidus
sunt anima in pede est eque potentia
sensitio sicut in oculo: loguedio deponit
la puerpalii tamen ipsa in pede non
potentia propinquia ad vitandum
sua anima sine distributionibus regi-
tis ad suam operationem non dicit
potentia propinquia sed remota. Et hoc
est anima et ei^e potentias in generali
afficiant.

Scam canitulum

¶ Secundum capitulum.
Prima ps de potentia vegetativa
generaliter.

Quoniam inspeciali tractandū est de potestate aie. Et pio de aia vegetativa: quia communio est. Id est ut huc potesta scđm Aристо. diffiniat et; virtus potes conserueretur. nō in corpū ariatū in quo est ad satisfactiōē ipsius et ex eo sp̄m augere ad cōsiderabiliū quācūpietū et gñare corpū. fuit sic specie. Ut pī qđ aia vegetativa habet hanc potestas illue virescit. autri tuis laetūtēm facit et gñatruas.

Vires vegetative.

Prima est ad cōseruatiōēz indiui-
lū. Secda ad pfectiōēz subiecti. Ter-
tia ad cōtinuatiōēz speciei. Et habet
quilibet pars p̄pria operationēz p̄p-
riū obiectū ex quib⁹ cognoscuntur:
deo de tūs nō ordīnati⁹ est vidēdū.

...s p o r d i n e c i t v i d e u .
...s para de m u t r i o n e

Seco pars de nutritione.
Nutritio ergo que est operatio po-
tenti nutritive est cōuersio nutriment
i scdm q̄ est potentia corp⁹ aiatum in
ipm corpus actu aiatum ppter salu-

De potentiss anime.

Et ipsius. Ad nutritionem autem tria req-
runtur: unum est alethes hoc est anima ve-
getativa. Sed in aliis et hoc est cor-
pus animal. Tertium quod est alitum et hoc
est duplex. Unum passum et hoc est anima
tua quod est obiectum potestis nutritio aliud
activa et hoc est principale pia aia istru-
metaliter in qualitate tua dispositio
ad digestionem requisita. Aliud tamen enim
sed in Christo. Et quodammodo Christus alti-
to et quodammodo sibi a principio co-
trariu[m] et sine sibi. Quia hoc est consti-
tio ager, sed assimilare sibi passum pri-
oritatem. Debet autem alitum per altera-
tionem converti in aliud et assimilari atque
nutriat ipsum: adeo ad hanc actionem ne
cessaria eadem multiplex qualitatibus
dispositio tandem instrumentum.

Quatuor virtutes potentes nutri-
tive deservientes.

Proprius hoc ergo ipsi potestis nutri-
tius dicuntur quatuor: potentes
se attractive et a semine de alimento il-
lud quod est necessestria digestio retin-
et alitum donec debite alteratio-
recipiat completem digestum quod alitum
et separat purum ab impuro et expulsa
quod expellit superfluum a necessario nutri-
tione. Si igitur sit completa nutritio.

Tertia p[ro]p[ter] augmentatione.

Augmentatione autem est operatio po-
tentie augmentative est conversionis alimenti
sed in potentia quatuor copi[us] ani-
matum in ipsum copi[us] actu animalium
poter complete metu ipsius. Alii parer-
et idem est obiectum potestis nutritive
et potestis augmentative scilicet alimento.
Et eodem est alimento nutritur et aug-
mentatur. Sit in nutritio et augmentatione dif-
ferentia sit ex eodem alimento. Et ipso
naturae sed et ipsi ideo non sed et
ratione virtutis obiectum.

Quarta p[ro]p[ter] degeneratione.

Generatio vero est operatio potestis
viuentis generativa est conversionis alimenti
quod est semen in corpus animalium nouum simile
illi a quo semen est decus vel
coconversionis speciebus. Et eodem
ergo alimento non totaliter sed p[ar]tialiter
est nutritio, augmentatione et generatio.

Non tamē generatio ei[us] qui nutritur
vel augetur in alterius. Et superius enim
alimentis registratio non quidetur super
silio in qualib[et] in quatuor. Et dicitur Christo
et a quieti ad sup[er]ficiem: ad quod etias
descendit aerius? rostris locu[m] mix-
tis in qua virtute corporis celestium
suffia ipsius mirabilibus communicetur:
et erit eius proprie[tes] platta. In plantis autem
radix gressat et humor seminalis me-
dulla vero ex humore cibali. Et in
Christo. In planta duplex est digestio
p[ro]pria in radice. sed in medulla a qua
ad alias p[ro]prias trahimur p[ro]prietates nu-
trientes et inde gressat folia ex h[abitu]re
magis aquo. Flores vero ex h[abitu]re
magis subtili: et quod aereo: fructus autem
ex fructuare magis grosso et magis sueto. De natura vero plattarum
specialibus dicens non est p[otes]t possum.

Capitulum tertium.

Capitulum tertium.

Modus autem generationis plantarum est
in Christo. in lib. de plantis est talis. Omnis
fructus caloribus de cibis vapores terreni
et a quieti ad superficiem: ad quod etias
descendit aerius? rostris locu[m] mix-
tis in qua virtute corporis celestium
suffia ipsius mirabilibus communicetur:
et erit eius proprie[tes] platta. In plantis autem
radix gressat et humor seminalis me-
dulla vero ex humore cibali. Et in
Christo. In planta duplex est digestio
p[ro]pria in radice. sed in medulla a qua
ad alias p[ro]prias trahimur p[ro]prietates nu-
trientes et inde gressat folia ex h[abitu]re
magis aquo. Flores vero ex h[abitu]re
magis subtili: et quod aereo: fructus autem
ex fructuare magis grosso et magis sueto. De natura vero plattarum
specialibus dicens non est p[otes]t possum.

Capitulum tertium.

Pratio ps de potestate festivitatis gressu.

Officio de aia vegetativa dictum
Est n[on]ne de aia festivitatis est agendum
habens ut duplice potestis se appre-
hensio et motio. Et ut sit apprehensio
p[ro]pria de vegetativis et plantis
Ut aut manifestatio sit quod de aia ve-
getativa et ei[us] potestis primis sunt de-
cenda. Planta autem gressarum nomine est
Gressus plantarum.

Et secundum Christum platta quedas
sunt arbores quod sunt ex sua radice stipi-
te vincti ex quatuor rami nascuntur. Alii
medie inter arbores et herbas ut frus-
tices sine stipite h[ab]entes ex radicibus
ramos. Alii herbe quod non habent stipite ex
sua radice. sed folia. Et principali autem
efficiens est gressus platta et ea[us] ve-
getatione est sol sicut calor soles. Et in
cipiunt autem maritale a quo sumit murr[us]
muru[m] est terra non in terra pura sed ex
quatuor elementis composta sive mix-
ta et quodammodo composta surgit quod
est maritale tenera a quatuor partibus aereis
minime igneis minime. Per tertiam cohe-
res p[ro]pria et aeris diffusio[n]es et p[ro]pria
superior[um] surges. Non tamen h[ab]et elementum
ruforum sive eorum virtutes sunt in hoc
cause principales ut secundum de aia co-
r[re]ta in p[ar]ticipacione p[ro]pria Christi
et generatio plantarum.

Secunda p[ro]p[ter] n[on]ero sensu posteriorum.

Capitulum quartum.

Tres potestis apprehensiones
Tres et apprehensiones de foris sunt
quing[ue] sensu p[ar]ticulares sive potestis
exterioris sive visu auditu odoru[m] tactu[m]
et gustu[m] sufficiens sive sentit
aut in mediis p[ro]prio que sit sensatio
non determinata n[on]ero sensu caro
aut sanguis aut ser. Et en[tra] sensibilitas per
istam medium sicut eminata n[on]ero: quod est
sensu carnis aut et tangibile: aut
gustabile et cetera quod sentit per aerem
et aliquam: aut p[ro]pria et longo odor[um]

vel color oportet secundum hunc numerum
esse numerum sensuum.

Capitulum quartum.

Eccl[esiastica] lib. de cibis est sensuum.

Conuenit autem dicti sensus aliqui-

b[us] conditio[n]es. Propter quod est sit vires

passio[n]es: sentim[us] enim est sit sufficientes

non extra multitudinem: p[ro]p[ter] hoc obiecta

et p[ro]p[ter] dictu[m] p[ar]tib[us] quatuor: quod in se

su faciunt passiones: nec ita ideo dicuntur

virtutes palli[us]e: quod non sint potestis

actu[es]. Secundum quod est p[ro]p[ter] sin-

gularium: et non vniuersalitatem et etiam ob-

jectorum p[ar]tium et non absensiam. Tertio quod

ad hoc p[ro]p[ter] actus sentit: quatuor requiri-

duo est p[ro]p[ter] sensu[m]: et quatuor organu[m]

et p[ro]p[ter] species obiectu[m] et medium: et

et p[ro]p[ter] species requiri conuenientis propor-

tio sensibilis ad sensu[m] ex p[ro]p[ter] organi

requiri et sentit conuenientis dispositio[n]is: et

et p[ro]p[ter] obiecti requiri conuenientis p[ar]tia: et

et p[ro]p[ter] media conuenientis distantia: et sen-

sibile positu[m] supra sensu[m] non sentit. Et

istis circulatim positis sensibus non

erat circa sensibile p[ro]p[ter] hoc in ma-

gnis parte sive in magno genere: ut expon-

itur cometa. Quarto conuenit: quod

est una habet originem: sive sensu[m] com-

mune aquo velut a centro quod linea q[ui] d[icitur] excentrum. **Quarta** p[ro]p[ter] diversitatis sensuum.

Differunt autem sensus etiam in aliis q[ui]b[us]. **Quinto** in organo bonum a no[n]o et p[ro]p[ter]

factum corruptiu[m] a non corruptiu[m]

Ideo his quibus sensib[us] gressantur na-

natura mediu[m] in tricessimam p[ro]p[ter] eos necesse

est alius aut medium extremitate.

Tertio differit generaliter, quia ratio-

nis est in medibus omnibus: et in aliis

animalibus. **Quarto** in apprehensione

de i[n] remittendi varietate: quod vilis ci-

ties: velocies: et remotius apprehen-

dit taciturnus aut et grossior est appre-

hensio fortis tenet. H[ab]et ergo ge-

nerales conuenienties et differentes sen-

b

Depotentis anime

Sufficiunt et alia possit alia assignare.

Three parts re vish-

Sed dicendum est particulariter de viu s-
ciuius sensu organo: medior- obre-
cto. Et pno de viu rati nobilioris:
Organum ergo viuus = oculus ad quod p-
uenit nervus opticus; pteius acerbo
vix ad pupillam qd mititur spissus vili-
bus re ptes species visibilis ad hinc
re crystallinum qd in pupilla: Sic tis-
videm' oculo = instrumentu'. Vt aut
esse ptes viuus videm' effectuacione
capit; ipsa pto visione videm' forma
liter et se alij sensibus proportiona
liter et viceversa. Advenit preterea hiunc
sensum et aer vliqua et qdconq; aliud
coquunt trairuntur que dabantur. Si i-

cupis tristis patet ne obviari possit. Et si lumen regratur ad videtur sicut iter quidam philosophos, q̄stio vixi reg rurp̄ mediū aut p̄p̄ colorē sibi obiectu. Et p̄tō tunc q̄ p̄p̄ rurp̄: nū p̄p̄t̄ p̄pter colorē q̄ nō sufficit suā emē agere, sine cōiuncto lumine. Ob iecū vero lumen est visibilē lēz colorē vel lumen. Differunt autē colorē / et lumen: q̄d lumen non emittat visum, p̄t̄ videt s̄z spēs lumen; p̄t̄ quā lumen videt sicut colorē p̄t̄ suā spēs. Lux autē pot̄ ex se i dya phantū spēm gnare, colorē autē non pot̄ nisi lumen tunc ip̄m cadere. Si tu ēt̄ fugi lucem sicut lucidū cadere lumē alienū salte matus q̄d si lumen p̄p̄ impedit ip̄m salte ne videat & diliteat: ideo manus lumen minus lumen dicat offuscare sicut p̄t̄ de stellis in die.

Scripta p[ro]p[ter]e auditu.
Dig[ua]n vero auditus ē in aurib[us]
et est quidā aer cōnaturalis positus i[n]
tra scutitūtē auris: ad que dirig[er]e
neruus q[uod] p[re]tēs acerbo: p[ro]tines
spin[us] audibilis. Medius autē lēsus h[ic]
est aer tricuspis: t[ri]p[artite] aer supradicti cō
naturali & intrinseco cōtinuus. Sed
oblectu[is] ipsius et s[ecundu]m q[uod] sit in aere et
collitione duorum copo[rum] solidissime
duorum adinutur p[ro]q[ue]st tremori ac
r[es] cōtinuas v[er]as ad aurē p[ro] modū
sphere: cuius centrū est locus collisio
nis: r[es] circulari p[re]dictis cōtinuē debi

*littādo curuissimile est cū p̄s̄cīflapis
i aquā. Q̄ i p̄z qualr̄ sit son⁹ reflexus*

Septima ps de olfactu.

Disorgania aut obfuscatio est in quaibus carunculis descendebitis a cerebro q
similes sunt vobis capitibus manu
alibus q quis pertinet spiritu? odio
bus. sed quod puerus ienit et aer
vel aqua z licet idem si mediulm hoc
senz u aliis duobus felis ysis z antidi
hoc tamen e differetur. Est enim hoc
mediulm in ysis feni q est copius dva
phani; sed com pac dispositione no
est medium hmoi i alijs lenis⁹. Sed
obiectu¹⁰ e ipsius odor qui coiter multa
pitac qz quida fumati evaporato
ne g calore a coige odifero refoluta

Poetana ps de gustu.
Digressus gustus est in linguis quæ
res laporiorum coniugis huiditatis sat-
urati que imputatur ad eam mediatè cat-
ne spongeola est in suffici et liquef-
reddis sapore sibi spiritu et qui inter-
ior est. Unde p^r duplex è me-
diū in hoc sensu trinecti: c^ratio li-
gues et tristecis huiditatis salutari-
bus ista sipli fuerit certe amaritudine
gustus iudicat cibū amarū.
aut huius gustus est falso; cuius quo-
rum extrema coriaria flosculos dulcedo ex-
amaritudine. Aedea aut flos plurima-
bus hoc commune et prædictis oibus se-
cundis quæque sit sensitus vnt
contrarietas et mediotem ipsius.

Tonia ps de tactu.
Digianus tacitus scimus quodquam est
in corde vel tactu cor valde reduc-
tum ad mediū qualitatum tangibilium
vta tali p̄positio non quale ipsius h̄z non
sentientis sed solum excellencias tangibilium
Sed ictu in aliis op̄z organu tactu c̄
extremum q̄o mētria ad evitandū ex-
cellentias a tangibiliū q̄ sunt corrupti
aut in aliis iuncte illa supradicta p̄
positio et reducta ad mediū qualitatū
tangibiliū vñ detur ponēda i nerus d
totum corp⁹ animalis ex p̄stis. inde
dilucidū atrem huius sensus tunc
suis gustis et caro yñ supra facti est

Capitulum secundum

hoc est medium cōsumptum. Hoc tamen hōc sensū fētū & aliorū est quoddam mēdiūm extrā sū. sed nō habet ad sensatiōnē nati accidentalitātē: qđ si non est ēt non minus sensatio fieret. Sed obiectum huius sensū est rēstāgibile. Nō est aut̄ vnu p̄p̄mē gen̄s qđ latitū tāgiblificat color est qđ gen̄s oīz color dicitur in eiusplures p̄trafectas sc̄s calidū frigidiū humidiū fūctū: durum molle & sp̄c̄: tene: gracie: lēne. Cūdēcūt̄ ost̄ qđst̄ vnu rēstāgibile est vnu sensū v̄ plures. Et t̄ dixerit aliqui qđ si actus p̄minetur ab eo qđ sentit̄ sic est pluresensfus proper plures contrariates tangi biles supradictas. S̄ hoc non sufficit quia sic nec est p̄ponēndū vnu sū. sed sū cum non est nisi vnu quid fētū t̄ ipsa anima idea meli? dicitur qđ sensū tactus est vnu materialiter: quia vnu ēt organū secundū māteriam qualitatem atē: sed ēt pluresensfus ex formaliter: nō secundū formām substantiālēm̄ sed accidentalēm̄: quia secundū aliā latitūta dispositiōne est perceptiū calidū & frigidū: & secundū aliam humidiū & siccū. Et s̄ ta etiūest duō sensū & non plures, quia contrariates predicate non ar̄q̄t̄ plurālitateū dispositiōneū qualitat̄ eūtarū in organo p̄sceptūt̄ sū feliciter cōsumptū. Et cōsiderat̄ hōc sensū cōmūnū vel sentiūt̄ mō sensibiliū cōmūnū secundū figurā aut mortuū. Deo sufficiūt̄ qđ organū sit quantū & sentiūt̄ hōc diuersos sit̄ mātū aut figurā ipsoz. Art. Ait. ēt iū māteriatio quādū sensū tūlū diuersos se tangi vnu posuit sū modūm̄ loquacit̄ vñlāt̄: vt dict̄ cōmentator: quia nullo meb̄to mātūnt̄ vnu sine a. lo. Et ad eundem sensū dict̄ Ari. Vr̄ gustus est quidam tactus.

Tertia ps de visionib⁹ ſenſibiliū.
Sed maiorē intelligentiā p[ro]dicto
ru[m] vidende sunt quēdā visiones ſen-
ſibilium. Nam b[ea]tū ſit ſtotele ſenſi-
biliū conceptio non ſentitur. Genius
enim exterior nō indicat de re ſcēdo-
ceptu ſubſtantiale. Is accidētalez. Un-
ad viueritate accidētū variat indi-
eū ſenſiū nō ad variationē ſubſtantiale.

De potentius

Capitulum quartum.

Prima pars de interioribus sensibus generaliter.

Dicto de anime sensitiva potest apprehensiva exteriori. Dicendum est de interiori quod sit per se etiam multiplex est. Nam alia est sensu cognoscitiva alia est species sensibilium referentia. Ut qd ppter oqz poterit animam cognoscitam ponenda sit alia potentia non cognoscitum sed referentia pater ex hoc: quia in abferia sensibilium: et oactu cognoscendi cefante apparat q species sensibilium referentia in nobis: ut pater in somnis. Et pater qd non referuntur in potentia cognoscitiva: hoc est iorganis i quibus nata est formare particularium factum: et conuenientiam et differentias talium obiectorum: ut qd alius non eleculus qd hoc est dulcis et illud dulcissimus. Scimus est cognoscere actus particuliarum sensuum. Licit enim quibusdam videtur esse de intentione Aristotelis: qd sensations sunt i organo sensu exteriori. Quis in eis non percipiat non sentire: qd sensibile exprimit in organo non sentitur: id per sensu communem sensum nos sentire: tuncqz re vel audiens sic de aliis. **T**ertius autem est cognoscere caritatem sive absentiam sensibilium: sicut iudicamus de tenebris vel silencio iudicando qd visu a nullo sensibili mouetur: vel auditus a nullo sonu. Et hoc sit per sensum interiorum qui percipit per actum exteriorum et eius parentiam: et non per sensum exteriorum qd species sensibilium in absentia eoz saltem longo tempore non referunt ideo nisi in ea cum presentia nihil iudicatur. De organo non autem sensu communis alteratio est iter philosophorum et medicorum que forte magis est verbalis qd realis. Dicit enim philosophus fusse opinio nem Aristotelis organum sensus communis scilicet in quo subiectum formantur predicti acti sensitiui est

renius et rebus videamus.

Secunda pars de sensu coi.

Es iste sensu communis potentia sensitiva quod ois sensu particularium obiecta apprehendit. Non enim de sensu communis qd ipso sensibili coia apprehendit: ut quid crediderit. Hoc appetendet illa sensitiva communia de quibus supradictum est: conuenientiam sensu particulari secundum Aristotelem de cois: qd sensus exteriores ab eo veluti a coi centro ex eis et suorum obiectorum similitudines ad eum reducit quibus medianteibus de singulari iudicat et discernit. Ut ppter potest tres sit act? Pmum est cognoscere obiecta omnium particularium factum: et conuenientiam et differentias talium obiectorum: ut qd alius non eleculus qd hoc est dulcis et illud dulcissimum. Secundus est cognoscere actus particuliarum sensuum. Licit enim quibusdam videtur esse de intentione Aristotelis: qd sensations sunt i organo sensu exteriori. Quis in eis non percipiat non sentire: qd sensibile exprimit in organo non sentitur: id per sensu communem sensum nos sentire: tuncqz re vel audiens sic de aliis. **T**ertius autem est cognoscere caritatem sive absentiam sensibilium: sicut iudicamus de tenebris vel silencio iudicando qd visu a nullo sensibili mouetur: vel auditus a nullo sonu. Et hoc sit per sensum interiorum qui percipit per actum exteriorum et eius parentiam: et non per sensum exteriorum qd species sensibilium in absentia eoz saltem longo tempore non referunt ideo nisi in ea cum presentia nihil iudicatur. De organo non autem sensu communis alteratio est iter philosophorum et medicorum que forte magis est verbalis qd realis. Dicit enim philosophus fusse opinio nem Aristotelis organum sensus communis scilicet in quo subiectum formantur predicti acti sensitiui est

Capitulum tertium.

Cor: vel in corde in habentibus cor: in non habentibus aut aliqd proportionale. **D**icitur autem philosophi potest sine medici fusile opinione. **A**lent et auicenne qd virtus est in cerebro: sicut ianitor parte cerebi ubi secundarietur ne in sensitu quinque sensu: qd locu[m] me dullosum et humidius est. **H**ec autem appetentes contraries videlicet posse concordari. **D**icendo qd organum sensus communis est i corde i subiectum et co-pictum est i cerebro dispositum est. **N**on enim qd ibi sit sensatio: sed qd est species sensibilium prius cogregantur i pte et i de tractu ad cor ubi fit sensatio.

Tertia pars de imaginativa.

Imagineativa est potestia referentia speciei sensibilium a sensu communis receptari. Species enim res hinc vocatur imagine ipsa: ut ide imaginativa accepit nomen. **H**ec autem potestia fieri a sensu communis: qd non est potestia iudicativa sed soli referentia. **S**ed tamen qd sensus communis non appetit formam speciem: nisi pente rellia autem puta imaginativa est referat etiam re absentem.

Hec vero potestia in anteriori pte cerebri ponit in qua etiam sensus cois adesse sum prius dictum esse coedidit sed difserenter. **N**am secundum anatomiam cerebrum secundum in longitudinem in tres ventriculos dividitur: quilibet duorum pte anteriorum et medius in duas partes subdividitur: quarum quilibet maior est. **C**onsistit ventriculus posterior. **N**on enim ergo pte anterioris ventriculi conveniunt omnes sensus exteriorum nervi. In secunda vero esse videtur imaginativa retinens impressiones a sensu communis: et hec pte rigido et durior est qd prima. **N**am virtus quae bene regit pfectit calidorem humiditatem virum que male regit pfectit frigidum et secundum in excelsum: sed deinde proponitata.

Quartas pars de estimativa.

Estimativa est potentia que ex parte sensibilium intentiones elicere possunt.

Non sensat. Dico autem intentiones non quidem rationis sed naturae: Non enim apprehendit quid sit: similiter nomine aut verbum: sed amicitiam conomodo vel incommodum. Verbi gratia. **Q**uis videns lupum nunc alias visum fugit ipsi tangit ibi inimici et sic ex ei specie sensibili elicit speciem sive ite-

nitionem inimicite que non poterat p sensum apprehendendi. **H**ec ergo potestia differt ab imaginativa quia illa soli retinet species per sensum: communem reprehensionis: hec vero elicit ex eis intentiones non felatas sicut amicitiae inimicite ex quib[us] sequuntur actes profectionis vel fuge. **V**nde sciendum est qd etiam species sit nomen generale: tamen quandoque philosophi modo loquendi videntur ponere differentiationem inter species et in intentiones. Species enim sunt que multiplicantur ab obiectis ad organa sensuum exteriorum: sed intentiones multiplicantur ab organis sensuum exteriorum ad sensum communem et organa aliorum potestiarum.

Differunt species ab intentionibus.

Est inter alias triplex differentia.

Prima quia species non sunt representativa: nisi sensibilium exteriorum intentiones att: non solum ipsorum secundum sensitationem eorum. **S**econdaria: quia species sunt in suis subiectis secundum cognitionem primam. **T**ertia: intentiones autem sunt ab ipsis sensibilibus: ideo ipsas representant. **T**ertia: quia species aliquas dispositiones requirunt i suis subiectis: quas non requirunt intentiones: sicut species lucis et coloris regit dyaphanetatem i suo subiecto quia non requirit intentio ad sensu communem multiplicata: et sic patet quid per intentiones debemus intelligere cu dicimus: estimativas intentiones eligere. **H**ec potestia efficiat in prima pte medii ventriculi sive media cellulæ cerebri ponit qualiter sicut et ab aliis ad anathomiam per finem considerare.

Quinta pars de fantasia.

b 15

Depotentiis anime

Fantasia que a quibusdam formati na quibusdam imaginariam dicitur quocumque nomine vocatur: tamen hic sumuntur est potentia rottamans imagines cum imaginibus, sed etiam species siue intentiones cum speciebus vel intentionibus componentio eas vel dividendo et ideo finit quod meras et modis facta castra in hypnose: et operatur in somno sicut in vigilia. Hec autem in potestate ab aliquibus in brutorum vocatur fantasma sive imaginatio ipsorum in brutorum vero cogitatione: et raro vero ipa est communis ratione sicut in homine tunc in sua operatione virgitur et regitur a ratione. Et quia in dominio rationis et ratio nati viserificatur: ideo operationes fantasie in hoibusc variatibus sed quispiam non est cum ratione sicut in brutorum tunc regitur solum quodam istitu nature. Et quodam est insit in habentibus eandem species: ideo in talibus operatio fantasie non variatur. Inde est et omnis hyscōdū cōfīlī mō facit mō suum: et omnis aranea telam suam.

Hec vero potentia sc̄a per medie cellulæ cerebri ponitur tangere ceterum inter imaginativam et memoriatam: qui coherentes supra imagines, virgatæ rū reficiuntur: et tunc corpore, dicit eas.

Serpa ps de memoria tui.

Ad memoriā est potentia referuntiva speciem sive intentionem: non solus a sensu comuni recepta: sed etiam ab estimativa et fantastica, unde ut quidam dicit ipsa se habet ad estimativam sicut imaginativa ad sensum comuni. Et ita hec potestia differt ab imaginativa. Differt enim ab ea quod hec reficit sp̄s sive intentiones sensatorum cum differentia temporis preferenti in quo illa sentebantur. Illa vero sine differentia temporis certi appetit ent per sensum comuni differt autem ab estimativa et fantastica quod sunt appetitivae hec autem solum referuntiva. Memoria quod differt a reminiscencia: quia memoria vel dicti commentator est continua obseruatio illius quod semel fuerit

apprehensum. Reminiscencia vero est eius quod postquam apprehensum fuit oblitus est et iterum reminiscatur. Ut diffinit reminiscencia est iterata acceptio rei pteriter defacti sine intencione et doctrina. Et ideo dicitur et reminiscencia est memoria sive conservatio quasi absenta: sc̄a p̄ oblitione non in toto sensu parte: et sunt hec vna virtus in subiecto. Hic vero secundum modum id est differunt secundum rationem vel conceptionem. Et dicit Bruto. q̄ memorati sunt tardius: ingens reminiscitui vero capacis et velocis: quia in memoria nostra magis viger sensus quam intellectus. Hec autem potentia in posteriore parte cerebri ponitur qui locus sicutus est: propter nervos motiuos qui oruntur ab ipso.

Capitulum quintum.

Prima pars de potentia motu generaliter.

Uero de anima sensitiva potentia appetitiva. Hunc videndum est de potentia motu. Monet autem anima sensitiva quandoque spiritualis et hoc duplicitate: scilicet cognitive et appetitiva: quandoque autem corporaliter: scilicet mouendo membris corporaliter executiva. Unde ad motum animalis et maxime secundum locum de quo, principaliter loquuntur tria reguntur. Nam cum talis sit ad aliquid prosequendum vel fugiendum pro oportet et cognoscere et illud sit bonum et sequendum vel malum fugiendum. Secundo oportet inclinari ad ipsius affectionem vel fugiū. Tertio oportet exequi talē inclinationē mouendo corpus et membra. Primum pertinet ad potentiam cognoscitam. Secundum ad potentiam appetitivam. Tertium ad hanc executivam quaz colerivo camus motu. Et hanc divisionem quod dā sub alijs sibi tradunt vicecentes et duplex est potesta motuā quādā impetrans et quādā ipsa intelligentia p̄ potentiam impatet ipsa cognitiva et appetitiva et potesta ipsa: ipsa potesta ex-

eritiam in membris corporalibus situata. Sed iste locutionis modus hys locum in ratione virtutibus: in quibus solū p̄p̄ est imperiū liberum arbitrium.

Sed ps de potentia appetitiva: Quia nō de p̄ia potentia motu sc̄z cognitus satie dictum est. De sedes de appetitiva est dicendum. Hec autem motus duplicitate: scilicet diligēt vel occidit. Et dividit in concupiscentib; et tristis. Concupiscentia motus ad bonū vel appetitū: boni modū. Tristis motus: tristis surgit in malā: et fert iardus. Ab his ostendit quartuō effectiones principales: sc̄z gaudium/p̄s/dolor/et timor. Nam per concupiscentib; gaudium est bono p̄petit et speramus de bono absentis: per tristis autem de malo p̄petit: et timemus de malo absentis. Sensibilis autem est via appetitiva et ad modum motu ad quod concupiscentib; et tristis surgit in qua ratione sensibilis est: et raro non regit: sensibilis vocatur: sive irrationabilis appetitivus.

Tertia ps de potentia executiva. De potentia autē executiva: sive corporaliter motuā dicitur quādā q̄ ipsa est triplice. sc̄z naturalis/vitalis/et animalis. Quādā p̄ia sit hys incepere. Secunda in corde. Tertia in capite. et in principio propinquum. sed est in corde et in principali p̄p̄. sed est in corde et in principali p̄p̄.

Virtus naturalis est motuā hys. Vitalis est motuā pulsū: animalis est motuā mēbrov. Sed de hac tercia principaliter intendim⁹: quonia alia et sp̄ciale prima videtur esse potentia vegetativa et conuenire plantis. licet non eodem modo sicut animalibus. Ita vero motuā secundum locum q̄ sit p̄ membris solum est in animalibus: perfectus: et non in animalib; perfectus que nullum habet sensum tactus sicut sit animal terra affixa et ostree et conchae. Nam licet in plantis et in viciis distinguitur impletus quando nutritur et augumentatur sit quidam motus sed loci qui dicitur dilatations et constructionis: licet non

codem mō sit in eis: quia in plantis non appetitio p̄ia: in illis vero animalibus cum delectatione vel tristitia: tñ in predictis non est motus sed loci qui sit p̄ mebra corporalis qualis est motus progressus: vel saltans aut alii: de loco ad locum delatus. Hunc autem motum natura inserviant animalib; p̄fectis ad vivendum sibi obiectum convenientem quod non est in eis cum iunctus sicut in pl̄is potestia continguntur suo obiecto ut nutritiva cum cibō.

Quinta pars.

De potentia motu naturali. De predictis ramen potestia corporaliter motuū hys de cibis ad modum spectet principaliter considerare p̄ca: nihilominus sunt vicenda.

De virtute naturali.

Nisi ergo virtus naturalis potestia motuū humorum mediabitur venis que secundum Galenū radicantur in capite. sc̄m Aristotele: et condebet hoc mouet sive operatur p̄ spiritum animalē a corde per venas p̄cedentem et corpus vegetantem. Et autem spiritus naturalis substantia subtilis aerea in corde vel caloris et sanguinis generatione: ideo est valde leuis et facile mobilis.

Quarta pars.

De potentia motu vitali. Virtus vitalis est motuā pulsū mediabitur arteriis que radicantur in corde. Et hec operantur per spiritum vitalis a corde in membris per arterias procedentem et corpus viviſcantem.

De virtute vitali.

Nisi autem idem sc̄m substantiam spiritus naturalis vitalis et animalis sed differunt secundum operationes. Dicitur autem vitalis inquantum a corde procedit et corpus instrumen taliter vivificat. Dicitur autem naturalis inquantum a corde procedes per epā transire et corpus nutrit: et vegetat. Sed dicitur animalis quod ad cibis

De potentissimae

rebum peruenientia inquantum ad se-
sum motu et disponit et arbitrat et sic
idem spiritu diversis rationibus uer-
sa habet nomina.

Sexta pars de potentia. motu animali.

Glorius animalis est potentia moti-
ua membrorum scilicet officialiū mediati-
bus aeris qui radicant in aperte-
tione hoc operat per spiritu animalium
per cerebri transuentem per nervos et
organas sentiendis dicitur subtilitas et
in aliis sentium et membroz motum ope-
ratur. Sunt autem membra corporis tri-
plicia: quaedam radicalia; vires; cor; ci-
redium et genitalia inter illa tria
prima quibus sit spiritus naturalis
vitalis et animalis sine deinde induxit
sed genitalia sunt ad conseruationem:
specie: Alia sunt membra deferentia
vitae arterie et nervi, que deserunt
illi triclini spiritui. Alia sunt membra
officialia ut manū pess. et hinc: et ista
mouet virtus alias ad officium moti-
localis. In hoc autem motu talis est
ordo secundum Aristotelē: q̄ est vni-
mouens non motum scilicet obiectum appre-
hensio quod est bonum vel apparere bo-
num. Appertitus autem mouet ab ob-
iecto et mouet membra et iter ipsa vnu
mēbūm mouet aliud. pars enim mem-
bra que est circa incurrentiam mouet par-
tem q̄ est vt rascut per virtutem q̄ est
in bīachio pores mouere manū sup-
incurrentia bīachij: ipso etiam non moto
et sic de recto respectu manū. Deinde
ipsa membra nota mouet p̄ totale
alio q̄ est tangē ultimum motum.

Capitulum sextum.

Prima pars de anima rationali generaliter.

Dividendum est de anima rationa-
li seu intellectu: de qua tres fuerint
opiniones magis famose.

Tres opinionez de aia rōnali
¶ Una fuit alexandri q̄ aia intellectu
na humana et forma materialis gene-
rabilis et corruptibilis educta de potē-

tia materie disuissibilis et extensa. Alia
fuit opinio commentatoris q̄ et forma
igenerabilis, et incorruptibilis non edu-
cta de potentia materie, nec extensa
et q̄ illa est uincit omnib⁹ hominibus
cūlibet coādūndante illis: fed
tanē nulliperens. Tertia uia est ve-
ritas catholica: que non est tanq̄ op̄i
mo reuena sed, tanq̄ fidēs firma: scilicet
q̄ anima intellectuā non est uincit in
omnib⁹ hominib⁹ sed est forma corporis
talis hōis corpus sōmās: et cū eo
vnu componentes non educta de potentia
materie. Et ideo p̄p̄e nō sp̄ces: q̄a
inherere p̄p̄te ut diffinguitur cōtra
informatore importata materialitatem p̄spe-
dere. Non generabilis nec corruptibilis
lis sed tñ nō simpliciter p̄p̄tuā: qua
de nouo les in vnuō ipsius cū corpora-
re a deo creata et a p̄te post perpetua
Non extensa sed inuisibilis: et ideo
tota in tota et tota in qualibet p̄te cor-
poris. Unde falsa est quoquā antiqua
rūtēologorū opinio dicentū q̄ ani-
ma nō est secundum essentiam ito cor-
pore sed in parte determinata scilicet
centro cordis posita: totū corp⁹ vni-
ficat atq̄ mouet. Et ad hoc ponit ex-
empli calidus de arance q̄ i cōtēto te-
le lue refidens leuit quenibet motu
i tēla factū. Quae autem fuerit opinio
aristotelē de anima intellectuā his-
toria: quantū ad ea q̄ dicta sūt ex ei⁹
libris autēticis perspicue nō habet.
qua de his q̄ tangunt seccias et rela-
giones hominū cōmpter obcurere
ambigue loquitur. Prima tame opinio
superior? dicta circumscripsit: fide et
sequendo apparetia rationis natura-
lis inter oēs p̄habiles videref.

Secunda pars de potē- tia anima rationalis.

Sed ad potētias anime rationalis
accedamus quae generaliter sunt
felicitate coūtinua et motiva: quas intel-
lectus et affectus vocamus: Inquā
tū enim est potētia cogitativa dicitur
intellectus: sed inquantū est potētia
motus dicitur affectus seu volūtas

Capitulum sextum

Vnde licet de aia rationalis diversa
nomina dicantur: sicut dicimus q̄ ipsa ē
intellectus: ratio iōnū: memoria
voluntas: liberus: arbitriū: tamē hec
omnia nomina non dicunt aliquas distinc-
tiones in essentia animæ sed differunt
tum ap̄p̄hendit: ratio inquantū oscer-
nit: ingenio inquantū veligit memo-
ria inquantū gloriat: voluntas iōnū
tum appetit: liberus: arbitriū inquantū
duas ratios giles: scilicet cognoscendi
et affectandi: quib⁹ duae potētiae de-
nisi atq̄ scilicet intellectuā et volūtia: de
quib⁹ p̄mo de intellectuā est agēdū

Tertia pars de intellectu agente et possibili

Quarto intellectus.

In intellectus q̄is secundum Aristotēlem
dividitur in intellectu agentem et
intellectu possibiliū sive potentiale
Intellectu agentis est potētia activa
intellectionis: intellectus possibilis
est potentia passiva non passione cor-
ruptria led p̄ceptuā: scilicet recipiendo i
se intellectioes ab intellectu agentē.
¶ De ipso autē intellectu agentē du-
plex est opinio: nam quidam dicunt q̄
est ip̄o intellectus diuin⁹. Alii dicunt
q̄ est id secundū essentiam cum intel-
lectu possibiliū: q̄ dicti possibilis iōnū
est receptivus: sed dicti agentis i
quantū sūt sua intellectuālū operatione
actuas. Et ad hoc sensum dicti no-
bilis intellectu possibilis. Secunda autē
opinio vera est: prima autē nō nega-
tur: quia nō negamus diuinū intelle-
ctum agere ad nostrā intellectioē. Prima
imo op̄petit ip̄o principaliter cōcur-
re cū i omni actiōe op̄petere esse
aliquid agēs nobilis? passo.

Quarta pars de intellectu, speculativo et practico.

In intellectus insup dividuntur in intel-
lectu speculativu et practicu. Et de
cū dicti speculativus iōnū cognoscit re-
rum in rō veri: practicu at inquantū co-
gnoscit veri p̄p̄te boni. Vel d̄ specu-

latiuus scilicet inquantū finis eius est co-
gnitio: sed dicitur nō speculativus siue
practicus: inquantū finis eius est ope-
ratio. Vel magis pp̄re loquēdo dicit
tum speculativus inquantū et produc-
tus noticie speculativus. ¶ Practici
autē iōnū utriusque productus no-
ticie practice. De quarum noticiearū
differentia postea dicetur s̄feri. In-
tellectus autē practicus dividitur i
synderelis rōnē et conscientia. Vñ
in filogismo practice synderelis pro-
ponit: nātōrem: sicut mulum malū
cū fidē: ratio autē assumit minore
les hoc est malum: et conscientia cōclu-
dit conclusionē: scilicet hoc nō est facien-
dū. Et sic synderelis est circa vniuer-
salia principia in quibus cōtēt non cō-
tingit creare: deo synderis nūc to-
taliter extinguitur. Ratio autē est circa
particularia circa que quādō est er-
ror, et inde sequit q̄ sciencia est erro-
nea. ¶ Ratio autē dividitur i partes
superiorē et inferiorē: non q̄ inca-
sint p̄tes diffinēt: sed sicut oculo co-
dīcēd vidēm: sursum et deorsum sic di-
citur portio superiorē: q̄dācīna de vi-
nis et eternis. Et si hoc sit solū spe-
culative vocatur intelligentia. dicit
autē p̄tio s̄ferior: q̄ concionatur de
rēp̄ibus et transītis. Predicta ve-
ro noia et doctis quando sumus ut
importat non solum potētia cognos-
ciū: sed etiam potētia affectuā.
Capitū etiā equoē q̄s p̄ ipa po-
tentia: q̄s p̄ op̄atōē plūs.

Quinta pars de compati- tus sensus vel intellectus

Pro hō sūt hic autē p̄termitēde que
dam cōpationes quas Aristote: po-
nit inter sensum et intellectu. Prima
est q̄ sicut sensus reducit ad actum a
sensibili sibi obiecto: si intellectus a
intellegibili sibi a fantasmatē vel ob-
iecto. Secunda est q̄ tā sensus q̄ intellectus
est quodām patis ab obiecto non
tamē passioē corruptiu et genera-
tua subsistit. Tertia q̄ primus act
etriusq̄ est simplex differentia: i. sūne

De potentia anime

as plectide & nō est differētē a affirmātiū vñ negatiū. Quarta q̄ vñc. q̄ affirmanā aliq̄d a delectabili vñ r̄i stabile mouet appetitū ad psequeñū vel fugiendum. Quinta q̄ vñtrobis fit appetitū mediata iudicio: sc̄s de bo no & malo: tñ differētē. q̄ sensus nō sp̄ciū nisi ad p̄fens̄ intellect̄: aut̄ ad futurū idem q̄s q̄ est p̄fentia delectabilis dimituit p̄fōnd̄ tra p̄petuitatem iudicio. Sexta q̄ tēs appetitūm id p̄fōctūm vñ fugiendum non differētē realit̄ ad inueniētē a sensu. sed sola rōne. Septima q̄ fantasmā sūt intellect̄s sc̄s sensibilia sensiū sc̄s q̄ sic sensus nō sentit vel mouet sic sensibilit̄ a intellect̄. sūt fantasmatē. Octa vñ eff̄ q̄ sic obiectus generat sp̄c̄iū in sensu exteriōr: p̄fōsa in sensu cōi qui discernit sensibilia diuersa & sic quodammodo vñs & quodammodo plura. sic fantasmatā plura sic fantasmatā diuersa mouet in intellect̄i cundēm exsētē. ¶ Nonna q̄ sic sensuū sūt iudicium & hoc est bonum vñ magis appetitus mouet ad p̄fōquen vel fugiendum sic per rōne fantasmatū si intellectus iudicet bonum vel malum appetit̄ in intellectuālismo neutur ad p̄fōctū vel fugiendum: sūt hōc differētē quia appetitus sensiū mutat naturaliter: q̄ appetit̄ intellectus liberē. Decima q̄ in vñtrā contingit vere & falso. componere & dividere circa bonum vel malum: sūt illud boni similitudē vel apparess̄ bonū. q̄si quod ē p̄fentia delectabili. Iacet ad illud sequitur magnū malum. appareat sensuū esse bonum & intellectus. nō solū ad p̄fentiam delecta bili sed ap̄ficēt̄ appetit illud sp̄fliciter ē malum. Undecima est q̄ sensus nō sēt̄ abstracte. sed in intellectus intelligit abstra cte. Sensus em̄ vide do curiū vel alibū nō distinguunt̄ subiectum & curiūtē vel albedinem inter q̄e distinguunt̄ intellectus abstra cte intelligēdo hoc ab illo nec etiā sen-

fus a strabitu singularis? sed hoc fa
ci et intellectu intelligendo vniuersaliter
Duodecima est q[uod] intellectu in actu. id
est intellectus agens id est intellectus
et intellectio non sicut ex sensu. Et
hoc intelligendum de p[ro]to intellectu
agente q[uod] intellectus deus dicitur.

¶ L[ib]erum septimum.

¶ P[ro]positio: de poten
tia rationali motiva.

¶ De potentia autem rationali co
gnita videtur est de potentia at
fectu sua voluntaria. Ista p[ro]positio r[ati]o
nalis situa sua si inducit aliquod esse bo
num vel malum et ibi situt. dictum esse
cognitio sua intellectiva si autem p[re]dicta
est q[uod] tuteas illud esse bonum ut fiat
bi motiva sicut q[uod] ad p[ro]p[ter]eas credidit inter
no sicut inducit illud esse bonum. ut fiat se
cunda illud appetit: q[uod] affectu sua vo
luntaria. Et si ergo visus aut r[ati]onalis motiva
multiplex quedam consilium sicut si in
deret vel q[uod] si inducit aliquid ebo
non ut fiat: aut malum ut fiat: quedam
aut est effectus ipsa voluntatis ap
petit id q[uod] inducit bonum et refutat
q[uod] inducit malum. Sed quod impatia
sue libertas sue liberum arbitriu[m], que i
perat illud fieri q[uod] inducit bonum vel
no fieri q[uod] inducit malum. Deinde ac
tivitas seu consiliorum et affectuum co
plicetur et patet. nec nisi tanta inter
se aut ab ipsa aut voluntate in te
equaliter distinguuntur.

¶ Secunda de distinctione

libertatis. De libero arbitrio:

¶ Sed an[ti]q[ue] de libero arbitrio ricas
m[od]u[m] sciendi est q[uod] libertas distinguunt
triplex: seu necessitate, a p[ro]p[ter]e, et amiss
ione. Nam et natura et ratione et malo
z. Secunda est et sic foli bonorum
certa glorie et sic fuli bonorum
libertas aut a necessitate distingui
tur duplex: scilicet necessitate, duplicit
dictum seu necessitate coactionis et ne
cessitate in curabilitate. Libertas a ne
cessitate violentie vel coactionis vocat
libertas c[on]p[ar]actie. Libertas a ne
cessitate inutilitatis vocat c[on]tigen

Capitulum septimum

De potentiis anime

tas dissertab appetitu alicuius scissitu:
in hoc q nō servat in obiectu nisi co-
gnitu cognitione intellectuali. **T**as ergo viciis appetit cognoscitur
q cognoscat: inquit q ei conuenientia
ratio appetitus: sed q actus ipsi cō-
sequit cognitione primā sibi obiectu:
¶ **Q**uita est q voluntas nō fert in ma-
liu i quātū malū: q obiectu appetit?
est bonū vel appetit bonū: idone non
pot velle illud in quo nulla appet
in-
tellectu rō bonitatis: nec pot nullu il
lud in quo nulla appet rō malice: seu
fugitabilitatis: sicut posset illud nō vē
et actū sūd differre ut prius fiat iſ-
tio appetit: bonitati sibi aliquia mali-
cī: pīs vel cōmēta. **P**ot tū velle illud
quod aliquo mō appet malū: tū nolle
qd aliquo modo appetit bonū si
cur velle adulterū rōne delectatio-
nē velle insonstatis. **N**ō pērto
volitas velle cōtra vētē
totale iudicitiū: **L**et q vētē
tiale iudicium. **N**ō enī pot sic ad op-
posta: q possit velle malum sub rōne
malū aut nolle bona sub rōne bonū: s
pot nonvelli quod prima facie appet
bonū et nō velle qmā facie appet
malū nō male qmā pīma facie malū
etīa pot illud velle aut nolle in quo si
null apparent rationes bonū: malū.
Sexta est q voluntas licet possit ab ob-
iecto alīcī difficultari. nō pot tū si
plicer cogi. Tertia aut q voluntas
nō cogit bonū: sicut intellectus vero
ab aliisq; ex dictū patitur: est ita bo-
num salte pīter bonū pīsum: in quo
nō sit aliq; imp̄ectionis aut salte
pere possit. Ideo voluntas tali bonū
nō cogit adhucere. **S**ed aliq; ē ita ve-
rum: q sine o nīl est appet appareat
falsitatis: deo tali vero intellexit
co-
gitur alītē. Nec ause ratiō pīsum
ua est non cōuidēs.

cas & libi spadita: sicut accidēs i sub-
stantia. **N**ā sic aut iā intrice & essen-
tialiter est voluntua sic est intrinseca & es-
sentialiter libera. **N**ā q nō stat pī aliquid
potentiam ipsam est & non esse
libera. **N**āc autem i pīpolo incām-
q aliquid esse liberum potest imagi-
nari multipliciter. **V**nde mō quā il-
lud se solo nullo also requisito potest
in suum acrum. & sic solus deus efflu-
er secundū veritātē hoc. quic qd
murmurat philosophi. **A**lio mo: q
si aliquid ab eo requirat: tū illud est i su
libertate potēs mo sic nulla creatura
er libera ut satis patet. **T**ertio modo
qua positis omnibus bēs requisitis ad fut
actū cōtingēt eis coagīt & pōt age-
re & pōt non agere: q sic cōtēt dicī
potētia rōnalis ē libera: q sic potē
ad opposita. **S**ed sine assertione te
meraria: videtur secundū fidem i
hoc non constitut formalis ratio liber-
tatis: nec pī hoc differt agens liber-
ti ab agentibus naturalibus non libe-
ris: immo hoc communis omnib; age-
tūs creatūs q omnibus positis ad
sum actionem requisitis contingē-
tē & nō necessario coagīt: q pos-
sit finū effectus agere & non age-
re. **V**erbū gratia. **I**nquis quis bēs
causis positis contingēt eis coagīt
& pōt producere & nō producere ignē
¶ **N**āc autem probatur esse verum
tribus veritatisbus Lachopolis.
Quartum. prima est: q non stat ali-
quid fieri ab aliquo & illud non fieri a
eo. **S**econdū q non stat aliquid fieri
a deo: illud non contingēt fieri
ab eo. **T**ertia q non stat aliquid con-
tingēt fieri a deo & illud necessari
sive non contingēt fieri ab alio. **E**t
quibus manifeste sequitur q nulla cā
secunda sive naturalis sive libera ne-
cessario aliquid facit. **I**n ita cōtige-

Quarta ps de inq[ui]stione libertatis
His ergo disputationis inframunus
in quo constitit forma ratio libertatis non
tam intelligimus voluntate sic esse libe-
terat[ur] libertas sit aliquid res ab ea disti-
ter factus causa prima. Si quis verio-
cat et licet inquis omnibus causa re-
quisitis politis contingenter coagat
eis ita quod absolute potest non agere. ta-
men hoc non potest decomum cursum na-

Capitulum octauum

ture sic autem non est de liberata voluntate. Hoc idem non videtur valere quia ita esse cursus illius non praedicit eadem voluntaria dispositio et poterit ipsa summae ordinare et adhuc posse ad placitum imputare non esse ipsi voluntari essentia conditio liberum agere [ac cedentia] et auctorita disposicio cuius concurrit a principio luporum. 15

tinget et aliquid libere agere est illud intellective et voluntis contingit propter. 16 *Uta descriptioni concordantibus antiqui doctores catholici dicentes libertas est facultas voluntatis et voluntatis. Unde et liberus arbitrium dicitur seu potius arbitrium liberum arbitrium quantum ad ratione liberum quantum ad voluntatem.* 17 *Et quibus legibus*

Quinta pars de foimali ratione libertatis.
Dicamus igitur ex pmissis concludamus q̄ ad libertatem requiri q̄ sit potest ea operatio p̄ ducuam continēt. hoc tamē non sufficit nec in hoc consistit libertas adequare et foimali. Sed officiū ē vider quād sitra hoc requiriatur. Ad curia tamen intelligētām elī sedūm q̄ deum aliqui producere libertate contingēt de qua loquimur tria coniunctū s̄ importat scilicet de unū ūm productū intelligere et ipsum intellegendo velle. Deinde enim na- turę q̄ nupti vere et proprie p̄ fieri habet nisi grātia sit ab intellectu co- gitione. Aliquid autē fieri liber p̄ duci duplē. Et modo ve re. Inter- pretationē. Cetero libere dicitur q̄ aliquid fieri quando est in potestate voluntatis et precedit ipsum delibera- ratōvē operatio rationis. Interpretationē vero quando deliberatio vlt ratiocinatio hinc est in potestate volu- tatis. q̄ tamen non delibera. immo vanam partē dicit quasi modo nature exhibitu vlt imperio consuetudine s̄ cur pars in multis. Et hec dicta sunt de aliene potentias.

bi productus nisi intelligendo & volen-
do non tamquam quicquid intelligit aut
vult; id est producere cum scipsum ma-
gnum intelligit & velit. Illud ergo no-
sufficit: sed ultra ad ipsum, aliquid
libere producere requiritur ipsum hu-
mum actum intelligendi & volendi
ad suum affectum contingenter applic-
are hoc est sicutum affectum conting-
ter intelligere & vel fieri vel esse. Lü-
igitur in hoc consilatis ratio diuina lib-
ertatis formularia & libertas in do-
dicar perfectionem simpliciter: & li-
bertas in creatura dicata pietatione
confimatis denominations sequitur
q libertas in deo & in creatura sunt
confimata rationis: & p pñs illa sola
creatura erit libera q respectum sui
effectus consimil modi hñ principia
de cum libertate diuina talis antis-
erit ronalis q intelligendo & volen-
do principiat contingenter. Ut po-
test trahi bieuis descriptio libertatis
q libertas e poteris intellectus
volititia sui effectus productiva con-

¶ Et apñ octauum.
¶ Anna pars de ordine
dicendum.

Prosequitur dicendum ēēe h s qui sit
in ea. Tria aut sunt in anima ut dicit
philosophus secundo etiopicum: scilicet
potentia habitus & passiones h s
poterit, quoniam ut supra dictum est
potentiae principales sunt in ea id est
ptice: hoc est sunt id est cum ea h s habi-
tus & passiones snt in aia inhaelue.
Cum g de potestate dictum sit sic dicit
est de habitibus & passionibus. 22.
¶ Aristoteles ibi solum enumerat ea
q sunt in anima secundum eius partem ap-
petitivam in qua est virtus moralis
que sicut ibide tractat id est non est cre-
dunt quia in anima ponendi sint ac-
tus q non sunt haberi vñ passiones
¶ Et tñ secundum alijs tca sit ponendae p
h mōi actus aliqui pñ species. Quare
de omnibus istis per ordinem & pio
de speciebus postea de acerbis habi-
tibus & passionibus est dicendum.

De his que anime sunt

Secunda pars de hoc nos
nunc species.

De pumis autem scindendum. Et quod lies
hoc nomine species multipliciter est
videtur: adhuc ut pertinet ad mat-
teria de notitia de qua tractam? qd;
duplicitate sicut capi pumos in se
numquam pro oī forma ad notitiam
habentiam concurrente: et quod dous
placitum obiectum quod cognoscit de
citur species. Secundo modo pro oī
forma quā sicut aliquo modo re cognoscit
aliquam rē: sic dūs a tū hāz
bitus cognoscitum quandoq; dicunt
species: hūc patet vī metaphysicē.
Tertio modo pro omni una que
militudo et imago re cognoscit et per
hac res illa cognoscit et ipsa actuall
notitia quandoq; dicitur species.
Quarto modo sumit species et
ppue pro forma que sit similitudinis
imago re cognoscit manens naturali
ter in anima etiā post ipsa deget
actualiter cognoscere apta nata ouce
re aiam in notitiam re cuius ipsa est
imago et similitudine et si simili
pōposito De primo tamē mode dene ou
biū est verum in medio sit aliqua spe
cies causata ab obiecto sensibili qd; sit
ipsius similitudo vel mago. Quare
primo videtur esse de specie sensibili
sit aliqua sit in medio: postea de specie
sensibili tā in sensu exteriori qd; inten
tiori et tandem de specie intellectuali
et cibis in medio.

Es ista etiam cōs opinio qd; in medio
tales species sunt ponēde propter ra
tionem experientia et auctoritatē
propter rationē quidē: quia nichil ap
git indistans nisi pumō agat in me
diū: nā septimo phisico et cetero qd;
oporet mouens et motu esse simili
cūndū tactū: sibi agit in dīlā
sē in sensu: ergo palmo agit in mediū
et non nisi speciem igitur et.

Ipso ropt experientia aut quia si radi
us solaris trahatur et per vitrum rubē
color opposit⁹ in parte appareat ru

Capitulum octauum

existunt colores contrariae causant
in eo tales colores et aliquando in g
du intel̄ et tunc possunt videri alio
in remissione et tunc non possunt videri
contraria experientia etiam species
representare rem aliquā ibi obiectam
et p̄ p̄fūa quid recipiat ab ea et tū ip
sā rem ergo eius species p̄ opter
auctoritate vero qd; form. At sedo
de anima aliquā partur a colore et
odore quid non ē natura sentire: sed
nihil ē talis nisi medius rigor et Sed
h̄is tū obiectum ibi quādam
opinio contraria. Et quia ī positio
videntur major difficultas de vībū
qd; de alto obiecto sensibili: p̄o dicit
opinio ita qd; ab obiecto sensibili non
causat alia species ita qd; in
medio alterius rōm ab obiecto
alii plurales pōnter sine necessitate
Tunc quis talis species est qd;
tā: et non esset sub aliā quatuor spe
ciez qualitatis ut patet in cuestione
qd; in qua si esset alia qd; necessitas po
nenditale species ad hoc extē
ctiam rationē: quia mouens et motu
debet esse simili tactū. Sed hoc
non oporet esse univariatio ter verum
quia patiens et pectum non oporet
se esse simili p̄cētē pōstē: non
esse mortuū p̄cētē ad hoc extē
tē deoū oparet mouens et motu simili
tē similiat locati: et sī intēto arti
et connumeratōs qd; sine simili simula
tē nālē vel virtuali: ita qd; non sit me
diū impeditus qd; sine indebita ap
proximatione. Sedo ipso experien
tiām predictam de radio solari vicit
ita opinio: qd; quandoq; ab obiecto
sibili causatur aliud in medio eiudē
rōsū cam obiecto. Unde radius tra
steno p̄ vitrum rubē medium et
lōrē vitri causat vīz colorē qd; et cetero
sibi species cōt colorē vitri qd; alit vīz
eos non esset talis similitudo vel co
nvenientia si essent alterius species.

Tertio dicit qd; se color non esset in
parte sed in aere et aliquā in eo ca
satur et aliquando non. Unde
quando in medio illuminato nō p̄e

apparet albus nec nigrū sī fuscum.
Ipsius et ratio estrigua: licet ille spe
cies noī sint contraria in essendo tamē
iudicūa fēm̄ eas sī effētū contraria si
eut effētū de iudicūa propostūū cō
traria: vel contradictria. Lū igit
is et species albedis et nigredinis
sumū in octo iudicūntur secundū ū
tū: et sensu non inducit pluralitā
te vel plurimō: repūm̄ nūlī secundū ū
cōditū. Ita tū suarū speziez in cō
receptārum: id est sensu. Id si est hoc
quid vides iudicā vīnum et nō p̄t in
dicāre hoc album et nigrum vī dictū
est: quare species albi et species nigri
cum neutra possit effētū suum iudicā
cum: agūt in idē subiectū ipse
sunt effētū iudicūtū medium setz
qd; hoc est fuscum vel pallidū. Secū
da conditū est qd; tales species non
sensitū nec sensu percipiant: qd; cu
ille immediatū cōuentū ienitentia
qd; qualitatis sensibilis: sentitū
ipse iudicātū qd; sua obiecta sensu p
cipiuntur: cūus opolitū experimunt
Iou ergo dicuntur species sensibili
les: qd; possunt sensu iudicātū qd; ab espo
ritū latētū causatur. Tertia cōditū
et tales species agitūtū sensibili
ab quibus causantur sunt alterius ra
tions: patet ex duabus predictis: sī
vītū sunt alterius rationē vī species
speciei medio tū in sensu aut exteriori
vītū: ionō orgāo oī no dubitū. Quar
ta conditū est qd; tales species sine
reducētū de tertia species cōlitatis:
sunt enim passiones vel p̄sibiles cō
tare: non quia sunt proprie sensibiles
vī dictū est: sed quia a sensib⁹ caus
are nātētū causare sensitations.
Quinta cōditū est qd; tales species ha
bent in medio equitatem: reflexitā
potest autem si aliquā mutationē
reflexitā multū p̄cētē imaginari.
Tuo modo rationē: cōtrarietas na
turaliter appetit permanere: vīnum cō
trariū reflexitā alteri contraria tang
iūtū corruptio: et talēm resistētā.

De his que anime insunt

non habet i medio species sensibili cu nō habeant contrariū ut dictū est. Bilio mō rōe cōmunitas corporalitatem in virtus vniā fons sit ipsa diuisa quodlibet cōtrinū appetit esse vnum. Ideo resistit diuidit ipsū. Tertio mō rōne situatōne localis. Cuz eis aliqd est in loco vñ sibi naturali natura appetit ibi q̄scere ideo resistit situatōne sed q̄ oportet ipsū a tali loco moueri talem resistentiam nō hinc species in medio; ad multiplicationē ipsarū non oportet medium diuidi vel moueri a loco suo nisi forte hoc haberet locum in sōno de q̄ postea patet. Quarto mō potest imaginari resistentia licet minus p̄pria ratione indiscretōnū sc̄ipientis; q̄ subiectū nō est sufficiens ter dispositū ad receptionē talis mutationis vel forme ḡniblissimē sc̄ manifēstū est q̄b medū bñ resistit ḡnitionē species sensibili sic et dēntias opacitas reflectit species lucis vñ colorē et eas reflectit vñ proportionālē de alijs. **Sexta** editio est q̄ tales species p̄pter p̄dictā resistentia nō hinc in medio ḡnitionē successuā. genit ex tali resistentia nō p̄cūdatur successus p̄t̄ ponat hinc Aristotelem illā taneam est luminis generationem cum tamē habeant resistentiam talem. Hec ergo resistentia non operatur tarditatem generationis vel multiplicatiōnē paruitatis vel remissiōis visiblissimō generabilita ḡt a candela equa cito illuminabitur extēnsa ac grossus sicut purus licet nō equa intense.

Quinta pars de specialibus conditionibus specierum.

Post has pono alias editōnes speciales hinc specierū. **Prīa** est sc̄im Aristotele ḡt lumen vñ species lucis et partē tōne species colorū multiplicatā in infinito; non intelligendo q̄ instans aliquod sit pars temporis individuabilis et aliquid vicitur instantiā generari quod generatur totum simul

ita q̄ non prius vna eis pars ḡt alia nec ēdualis nec quātitātia tūta et sic videt esse intentio. Aristoteles sc̄o de aia ḡ generatio luminis sit instantia nea vñ rephendit. Epedoclem dicentem oppositum; id est idē videt sentire de generatione delectationis septimo. exp̄. Sed salua Briso. reverentia ḡ alius rei generatio naturaliter sit aut est poslit illo mō instantiā nō credo est verū; ideo ad saluandū. Aristoteles alij dicunt q̄ fuit erit in tēto illius aferere nō ex hęcgeorū si pliciter sed editio altera; tēs q̄ si lucidū instance applicaret ad me diūlumini receptum instantiē illuminaret ipsū. Sic aut̄ hec fuerit. Aristoteles intēto fuit nō adhuc tēs hoc est omnino dubium nec est effica citer p̄bat. Postē tñ hinc luminis multiplicatio intelligi in stātāneam non s̄n veritatem; sed quantum ad nostram percibitatem; q̄ sc̄ in ea non possumus senti percipere suces s̄fōmen. Sc̄o cōditio est q̄ species ni temporaliē multiplicatā et successiōe cum quadam motu acriō et quasi circulari inundatiōne q̄ sonus ḡnaf et veloci vñ vōlētā frōctione acrivī sunt inundatiōne in eo; sc̄t a lapide in aqua pīecto. Nō est tamen verū simile quis oppositū videatur. Aris tentre q̄ et sicut localiter moueat vñ et ad omnem instantiā ad quam lo nū audiatur; tum q̄na non apparet quomō ita velociter impellere; tum q̄ oportet q̄ quandoq̄ motibus oppositis mouere; tum q̄ sc̄t a deū fatu et repercutit. Nō videtur q̄ in aere quiescere ad aliquā diffiantiam possit species s̄nt multiplicatā et pos sia sine speciali corrumptū ex defēctu p̄seruantis corrumptū. **Tertia** cōditio est species odoris ad aliquā instantiā multiplicatā non realiter sicut spiritualis s̄nt intēctionalis. Sicut em quēda copia odorov̄a a quib⁹ sit q̄dam exalatio s̄ue fumalis cūpōnas tēs i quo sumo est realis odor et hoc

Capitulum nonū

vocam⁹ odore multiplicari realiter. Sed cū aliqua sint coēpa valde odori fera et longo p̄te; et ad longā distātia que non possit multa fumabilita; et que illam distantiam transfundere sicut odor sentitur. ideo verisimile et si cū dicit cōmentator q̄ vñtra tālē fūmū multiplicetur species odoris iae refine tāli fūmū; hoc vocam⁹ odorem multiplicari spūmā. Dicitur cūm talis res non realis; sed spūmā nō quia sit vera res sed quia ē sentibilis. **Quarta** conditio est q̄ species qualitatē fāgiblissimē similiter gūlātū p̄t̄ multitudinē multiplice mīnū vñloētū spūmā alia qualitatū nō sensibili; et hoc forte dico īngēnitū natura; quia illē qualitatēs sive earū substantiae maius possunt alia bus inferre noctūmum.